RESOLUÇÃO CONSEPE N( 54, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1996

Dispõe sobre Calendário Acadêmico para o Ano  de 1997 para o Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta no Processo n(.  131/96-CONSEPE

RESOLVE:

Art. 1(. Aprovar o Calendário Acadêmico para o ano de 1997 da Universidade Federal de Mato Grosso, para o Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia, constante do Anexo I.

Art. 2(. Esta Resolução conta seus efeitos a partir desta data.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 16 de dezembro de 1996.

VALFREDO DA MOTA MENEZES

Presidente Em Exercício do CONSEPE

CALENDÁRIO ESCOLAR PARA O ANO ACADÊMICO DE 1997-Instituto de Ciências e Letras do Médio Araguaia - ICLMA

ANEXO I
                                                 JANEIRO

 (26 Dias Letivos)
Dia/Período
Evento

01
Confraternização Universal (Feriado Nacional)

02
Reinício das Aulas

17 a 28
Período Reservado para Exames de 1º Época

31
Término do Período  Acadêmico de 1996

FEVEREIRO
Dia/Período
Evento

Férias Docentes do ICLMA

03 a 07
Matrícula e Inscriçào em Disciplina/Séries dos Candidatos Classificados no Concurso Vestibular Unificado de 1997

08 a 11
Carnaval.

18
Último dia para entrega de relatórios Finais de Avaliação à Sçào de Registro Escolar - SRE

22
Colação de Grau dos Graduandos do ICLMA.

MARÇO
 (16 Dias Letivos)

Dia/Período
Evento

03 a 04
Matrícula (em séries) de Alunos Veteranos.

10
Início do Período Acadêmico/97

10 e 11
Matrícula para os que requereram rematrícula, transferência (Interna/Externa/Turno) e matrícula de Graduado em Nível Superior que Tiveram seus Processos Deferidos

17 a 22
Semana do calouro.

26
Último Prazo para Entrada de Requerimentos de Dispensa de Educação Física

27 a 29
Semana Santa (Feriado Religioso)

ABRIL

 (25 Dias Letivos)

Dia/Período
Evento

21
Dia de Tiradentes (Feriado Nacional).

MAIO

 (25 Dias Letivos)

Dia/Período
Evento

01
Dia do Trabalho(Feriado Nacional).

23
Último prazo para Trancamento de Matrícula .

29
Corpus Christi (Feriado Religioso).

JUNHO

  (25 Dias Letivos)

Dia/Período
Evento

30
Início do Período reservado para Exames finais nas Disciplinas Semestrais e na Última Turma Especial.

JULHO

  (11 Dias Letivos)

Dia/Período
Evento

12
Término do Período Reservado para Exames Finais e Término do Período  Acadêmico

14
Início do Recesso Escolar .

22 a 26
Período Reservado aos Exames de 2ª Época.

30
 Último Prazo para Entrega de Relatórios Finais a SRE.

AGOSTO

  (24 Dias Letivos)

Dia/Período
Evento

02
Colação de Grau dos Graduandos do Campus Universitário do Médio Araguaia

03
Término do recesso escolar .

04
Reinício do Período Acadêmico

SETEMBRO

(25 Dias Letivos)

Dia/Período
Evento

22 a 26
Inscrição para o Vestibular unificado de 1998

29

Feriado Religioso (Dia do Padroeiro de Pontal do Araguaia)

OUTUBRO

(27 Dias Letivos)

NOVEMBRO

(24 Dias Letivos)

Dia/Período
Evento

15
Dia da Proclamação da República (Feriado Nacional).

19 a 29
Período reservado aos Exames de 1ª Época.

29
Término do Período Acadêmico (202 dias letivos).

DEZEMBRO

Dia/Período
Evento

08 a 12
Requerimentos de Rematrícula, Transferência (Interna/Externa/De Turno), Matrícula de Graduado de Nível Superior, Aluno Especial em Disciplinas isoladas para 1998.

10 a 15
Período reservado para Exames de 2ª Época

16
Último prazo para encaminhamentodos relatórios Finais à Seção de registros Escolar - SRE

14 a 16
Vestibular Unificado de 1998.

JANEIRO/1998

Dia/Período
Evento

01
Confraternização Universa (Feriado Nacional).

17
Colação de Grau dos Graduandos do Campus Universitário do Pontal do Araguaia.